[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 28 декабря 2024 года № 1044

	р.п. Лысые Горы

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение и содержание муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области» на 2025 – 2027 г.г.»

В соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Лысогорского муниципального района Саратовской области, администрация Лысогорского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение и содержание муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области» на 2024 – 2026 г.г., согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Постановление администрации Лысогорского муниципального района от 27 декабря 2023 года № 760 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение и содержание муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская  служба Лысогорского  муниципального района Саратовской области»  на 2024 – 2026 г.г. признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Лысогорского муниципального района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лысогорского муниципального района Куторова Э.А.

Глава Лысогорского

муниципального района                                                  Фартуков С.В.

Приложение к постановлению

администрации Лысогорского

муниципального района

от 28 декабря 2024 года № 1044

Муниципальная Программа

«Обеспечение и содержание муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области»

 на 2025-2027г.г.

МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району» (ЕДДС) является органом повседневного управления муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС).

Целью Программы является повышение готовности органов местного самоуправления и служб Лысогорского МР к реагированию на угрозы возникновения или возникновение ЧС (происшествий), эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств РСЧС, в том числе экстренных оперативных служб, организаций (объектов), при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации ЧС (происшествий), а также обеспечение исполнения полномочий органами местного самоуправления Лысогорского МР по организации и осуществлению мероприятий по гражданской обороне, обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Лысогорского МР, защите населения и территорий от ЧС, охране жизни и здоровья населения; Обеспечение  приема и передачи сигналов оповещения ГО от вышестоящих органов управления, сигналов на изменение режимов функционирования муниципальных звеньев территориальной подсистемы РСЧС, приема сообщений о ЧС (происшествиях) от населения и организаций, оперативного доведения данной информации до соответствующих ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), координации совместных действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), оперативного управления силами и средствами соответствующего звена территориальной подсистемы РСЧС, оповещения руководящего состава муниципального звена и населения об угрозе возникновения или возникновении  ЧС (происшествий).
Реализация программы позволит:

- повысить эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке;

- своевременно информировать и координировать деятельность всех звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

- уменьшению времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) чрезвычайной ситуации.
Паспорт

муниципальной Программы «Обеспечение и содержание
муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области» на 2025-2027г.г.
I. Основные положения о муниципальной программе
	Куратор муниципальной программы
	Первый заместитель главы администрации Лысогорского муниципального района Куторов Э.А.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области»

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Участники муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области»

	Период реализации
	2025-2027гг.

	Цели муниципальной программы
	Развитие и автоматизация системы управления при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации (ЧС), определение очередности задач, структуры, порядка функционирования единой дежурно-диспетчерской службы в соответствии с ГОСТР 22.7.01-2021 (утвержден и введен в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27 января 2021 г. № 25-ст.)

	Подпрограммы
	-

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы (тыс. рублей)
	2833,6

	Местный бюджет
	2833,6

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0

	Областной бюджет (прогнозно)
	0,0

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	0,0

	Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы и связь с национальными целями, государственными программами (при наличии)
	- Уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) ЧС на 5 минут по сравнению с нормативным.

- Повышение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке.

- Своевременное информирование и координация всех звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), а так же связь с населением согласно ГОСТР 22.7.02—2021 .

	II. Показатели муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование цели/показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный

за достижение показателя
	Документ,

в соответствии

с которым предусмотрено включение данного показателя
	Связь

с показателями национальных целей государственной программы (маркировка)
	Информационная

система

	базовое значение
	2025
	2026
	2027
	2025-2027

	Цель муниципальной программы  муниципальной Программы «Обеспечение и содержание муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области»   на 2025-2027г.г.

	1.
	Уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) ЧС на 5 минут по сравнению с нормативным.
	%%
	100
	100
	100
	100
	100
	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области»
	Федеральный Закон от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Постановление Правительства РФ от 05.12.2005 г.№725 «О взаимодействии и координации деятельности органов исполнительной  власти субъектов Российской Федерации и территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти».

ГОСТР 22.7.01-2021 «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба». (утвержден и введен в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27 января 2021 г. № 25-ст.)
	-
	-

III. Структура муниципальной программы
	N

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.1.
	Муниципальный проект «Обеспечение и содержание

муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области» на 2025-2027г.г. (куратор Первый заместитель главы администрации Лысогорского муниципального района Куторов Э.А.)

	Ответственный за реализацию Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области»
	Срок реализации

	1.1.1
	Развитие и автоматизация системы управления при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации (ЧС), определение очередности задач, структуры, порядка функционирования единой дежурно-диспетчерской службы в соответствии с ГОСТР 22.7.01-2021 (утвержден и введен в действие Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27 января 2021 г. № 25-ст.)
	- Уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) ЧС на 5 минут по сравнению с нормативным.

- Повышение эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке.

- Своевременное информирование и координация всех звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации  чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), а так же связь с населением согласно ГОСТР 22.7.02—2021 .
	2025-2027

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий "«Обеспечение и содержание

муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области» на 2025-2027г.г."

	Ответственный за реализацию Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области»
	-

	1.2.1.
	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами

	2025-2027

	1.2.2.
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

	2025-2027

	1.2.3.
	Укрепление материально-технической базы казенных учреждений

	2025-2027

	IV. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Обеспечение и содержание муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области» на 2025-2027г.г.
	2388,6
	2328,8
	2269,2
	6986,6

	Местный бюджет
	2388,6
	2328,8
	2269,2
	6986,6

	Федеральный бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Областной бюджет (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники (прогнозно)
	0
	0
	0
	0

	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами
	2271,8
	2214,9
	2158,3
	6644,9

	Местный бюджет
	2271,8
	2214,9
	2158,3
	6644,9

	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	86,8
	84,6
	82,5
	253,9

	Местный бюджет
	86,8
	84,6
	82,5
	253,9

	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Укрепление материально-технической базы казенных учреждений
	30,0
	29,3
	28,5
	87,8

	Местный бюджет
	30,0
	29,3
	28,5
	87,8

	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

Паспорт
комплекса процессных мероприятий
«Обеспечение и содержание муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области» на 2025-2027г.г.
I. Основные положения
	Ответственный исполнительный орган
	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области»

	Связь с муниципальной программой
	«Обеспечение и содержание муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области» на 2025-2027г.г.

II. Показатели комплекса процессных мероприятий
	N

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система *

	базовое значение
	2025
	2026
	2027
	...
	...
	...
	...
	N + n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1.1. **
	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами
	Руб.
	6644,9
	2271,8
	2214,9
	2158,3

	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области»

	1.2.
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	Руб.
	253,9
	86,8
	84,6
	82,5

	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области»

	1.3.
	Укрепление материально-технической базы казенных учреждений
	Руб.
	87,8
	30,0
	29,3
	28,5

	Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-диспетчерская служба по Лысогорскому муниципальному району Саратовской области»

III. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	N

п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата) *
	Характеристика **
	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам

	2025
	2026
	2027
	N+n

	Наименование задачи комплекса процессных мероприятий

	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами
	Выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами
	Выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами
	Руб.

	2271,8
	2214,9
	2158,3

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	Руб.

	86,8
	84,6
	82,5

	Укрепление материально-технической базы казенных учреждений
	Укрепление материально-технической базы казенных учреждений
	Укрепление материально-технической базы казенных учреждений
	Руб.

	30,0
	29,3
	28,5

IV. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий
	Наименование мероприятия (результата)/источник финансового обеспечения *
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	N + n
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами
	2271,8
	2214,9
	2158,3

	6644,9

	Местный бюджет
	2271,8
	2214,9
	2158,3

	6644,9

	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	86,8
	84,6
	82,5

	253,9

	Местный бюджет
	86,8
	84,6
	82,5

	253,9

	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)

	Укрепление материально-технической базы казенных учреждений
	30,0
	29,3
	28,5

	87,8

	Местный бюджет
	30,0
	29,3
	28,5

	87,8

	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	внебюджетные источники (прогнозно)